
 ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR.51 

din 28 iulie 2022 
privind aprobarea ordinei de zi 

    
 Avand in vedere Dispozitia Primarului comunei Tarcaia nr. 62 din 22 iulie  2022, 
 Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali,  al consilierilor locali, 
In temeiul art.135 alin.(7),art. 196 alin. 1 lit. (a) din  OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 

  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA, 
 

HOTARASTE: 
 ART. 1 Se aproba Ordinea de zi a sedintei  ordinare a Consiliului Local al comunei Tarcaia din 
data de 28 iulie  2022, orele 2000, la sediul Primariei comunei Tarcaia, cu urmatoarea Ordine de zi: 
 a)  Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 2022. 
 b) Proiect de hotărâre privind protectia si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap pe 
semestrul I al anului 2022. 
 c) Proiect de hotărâre privind înființarea unor  coli funciare si formarea unor numere cadastrale in 
domeniul public al comunei Tarcaia. 
 d) Proiect de hotărâre privind înființarea unor a numere cadastrale in domeniul public al comunei 
Tarcaia. 
 e) Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici, cofinantarea  si 
participarea la Programul Național de Investiţii "Anghel Saligny" pentru obiectivul :  „REABILITARE 
DC 231 TARCAIA-TOTORENI SI STRAZI IN COMUNA TĂRCAIA”. 
 f) Cererea  nr. 2135/28.07.2022 a O.S. CodriiBeiusului. 
 
      ART. 2 Cu ducere la indeplinire, prin intocmirea de invitatii scrise pentru consilierii locali, se 
incredinteaza secretarul general al primariei. 
 
      ART. 3 Sedinta se va desfasura respectand conditiile de prevenire a virusului COVID 19.    
 
      ART. 4  Prezenta se comunica cu : 

 -Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 -Primarului comunei  
 -Afisare la sediul primariei 
 -La dosar 
 
 

                   PRESEDINTE DE SEDINTA                     VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                                SECRETAR GENERAL,                            
          BOLOCA IOAN                                        jr. MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 



 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL 
COMUNEI,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI 
GENERAL AL COMUNEI 

2PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 
LOCAL AL COMUNEI NR. 51/2022 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2002  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2022  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2022  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2022  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2022  

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 
după caz 

…/…/2022 
 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu 

majoritate absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului 

local al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile 

legii, prin grija secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele 

cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii 

lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data 

comunicării către persoanele cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR.52 

din  28 iulie 2022 
privind aprobarea procesului verbal 

  
        Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE alconsilierilor locali, 
        In temeiul art. 138 alin.(13) si  (15), ale art.139 alin.(1), art. 196 alin. (1) lit.(a) , din O.U.G. 
nr.57/2019 privind codul Administrativ,  
 
       CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
  
 

HOTARASTE: 
 

ART. 1 – (a) Se aproba procesul  verbal  al sedintei ordinare  a Consiliului Local al Comunei 
Tarcaia  din data 28 iulie  2022  in forma in care a fost dat spre  consultare consilierilor locali. 

 
(b) Anexa face parte integranta din prezenta hotarare.  

 
 
 
 

ART. 2 -  Prezenta se comunica cu : 
 - Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 - Primarul comunei Tarcaia 
 - Afisare la sediul primariei 
 -la dosar 
 
 

     PRESEDINTE DE SEDINTA,                               VIZAT PENTRU LEGALITATE, 
              SECRETAR GENERAL, 
            BOLOCA IOAN                                                     MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
JUDETUL BIHOR                                                      ANEXA  LA H.C.L. NR. 52 DIN 28.07.2022 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA  
 

PROCES VERBAL 
   

Incheiat azi, 30 iunie 2022,orele 20°° cu ocazia desfasurarii ședintei ordinare a Consiliului 
Local al comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr. 54 din 24 iunie 2022. 
La sedinta sunt prezenti fizic 10 consilierii locali, dl. Hamza Vasile Cosmin  participand telefonic 
si dl.primar,Ille Aurel-Dan. Presedinte de sedinta este d-l Boloca Ioan, aflat  la cea de a doua  
sedinta.  

Ședința este statutara si intrunește numarul de consilieri locali pentru a putea emite hotărâri. 
La începutul sedintei de consiliu, se intoneaza imnul de stat al Romaniei. 
Se solicita telefonic de catre secretarul general ca dl.Hamza sa isi exprime votul la fiecare 

punct de pe ordinea de zi, procesul verbal si Ordinea de zi completata. Dl. Hamza afirma ca 
voteaza PENTRU la toate punctele de pe ordinea de zi. Presedintele de sedinta supune la vot 
Ordinea de zi in forma prezentata care se aproba in UNANIMITATE, adoptându-se HCL Nr. 47 
din 30 iunie 2022. 

Presedintele de sedinta solicita eventuale comentarii la procesul verbal al sedintei din data 
de 31 mai 2022. Dl.Miklo prezinta situatia dela sedinta anterioara cand dl.primar a prezentat 
consilierilor locali  budetl supus aprobariii de la O.S. Codrii Beiusului, unul inregistrat,unul 
neinregistrat, continutul fiind acelasi. Totii consilierii sunt de acord, inclusiv doamna Antal, ca un 
act pentru a fi legal ,trebuie ca sa fie atribuit numar de inregistrare. Dl.Gyulai doreste a se discuta 
despre situatia financiara a OS Cordii Beiusului raportata lafondul forestier, proprietatea comunei 
Tarcaia administrat de acestia. Se poarta discutii referitor la faptul ca s-a votat procesul verbal, 
dar, datorita faptului ca reprezentantii UDMR in Consiliul Local Tarcaia nu si-au exprimat votul, 
secretarul general considera ca procesul verbal nu a fost votat desi presedintele de sedinta a supus 
aprobarii consilierilor procesul verbal iar cei care au votat au votat PENTRU. Dl. Gyulai solicita 
prezentarea de oferte de la alte ocoale silvice. Secretarul general ii solicita domnul Gyulai sa se 
rezume la a prezenta  doar fapte care nu sunt mentionate in procesul verbal. Nemaifiind obiecții, 
președintele de ședință supune la vot procesul verbal in forma prezentata care se   aprobă cu 8 
voturi PENTRU si 3 voturi ABTINERE( doamna Antal, domnul Miklo si dl.Gyulai), adoptându-
se HCL Nr. 48 din 30 iunie 2022.  
 Se discuta in continuare punctul 1 de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotărâre privind 
constituirea unui numar cadastral in suprafata de 556  mp. situat in intravilanul localitatatii 
Tarcaita din nr. top. 89 si 94-Tarcaita . Dl.Eghet solicita lamuriri la acest punct. Dl. primar sustine 
aprobarea acestui punct pentru motivul ca  o parte din numarul topografic pentru care s-a infiintat 
coala funciara in domeniul public al comunei Tarcaia este ocupat de o persoana fizica pentru care 
acea persoan plateste impozit, este imprejmuit de mai bine de 50 de ani. Dl.Miklo intreaba despre 
faptul  trecerii in domeniul public a acestei suprafete, primarul raspunzandu-i ca acest imobil nu a 
avut infiintata coala funciara iar o portiune din acest numar topografic este ocupat de strada. 
Dl.Miklo sustine ca este o situatie similara cand oamenii de la primarie au declarat terenul altor 
persoane si au primit bani pentru aceste terenuri. Dupa mai multe discutii, presedintele de sedinta 
supune la vot acest punct care se aproba cu 7 voturi PENTRU si 4 voturi (ABTINERE) , 
adoptandu-se H.C.L. Nr. 49 din 30 iunie 2022.    
 Se discuta in continuare punctul 2 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind 
aprobarea întocmirii noului Amenajament silvic pentru proprietatea publică a comunei Tarcaia. 
Dl. Miklo solicita lamuriri despre acest punct, primarul explicand faptul ca amenajamentul silvic 
expira la data de 31 decembrie 2023 iar, pentru a intocmi un nou amenajament silvic, este nevoie 
de o periada mai lunga de timp. Tot domnul Miklo afirma ca o masina incarcata cu bustenti a iesit 



din comuna Tarcaia iar pe aplicatia on-line figura cu lemne de foc de la Primaria Tarcaia. Primarul 
sustine ca nu cunoaste acest lucru si se va interesa de aceasta situatie.Dl.Boloca il invita sa verifice 
la ocolul silvic acest lucru. Toti consilierii locali sunt de acord ca trebuie urmarite si controlate 
cantitatea de lemn exploatata  iar aceasta sa fie exclusiv in interesul cetatenilor comunei Tarcaia. 
Nemaifiind alte probleme de discutat, presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se 
aproba cu 7 voturi PENTRU si 4 voturi (ABTINERE) , adoptandu-se H.C.L. Nr. 50 din 30 iunie 
2022.  
 In continuare se discuta cererea nr. 1750/21.06.2022 al unui grup de cetateni care au 
proprietati la Dealul Viilor de amenajare a drumului de acces. Secretarul general sustine ca este 
nevoie de luarea la cunostinta de catre consilierii locali a acestei solicitari si in functie  de bugetul 
avut la dispozitie, se va amenaja acest drum. Consilierii locali sunt de acord in unanimitate ca este 
nevoie de modernizarea acestui drum. 
 
   Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa. 
 Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal. 
 
  
     PRESEDINTE DE SEDINTA,                                       VIZAT PENTRU LEGALITATE, 
                       SECRETAR GENERAL, 
               BOLOCA IOAN                                                           MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL 
COMUNEI NR. 52/2022 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze procedura 

0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2022  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2022  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2022  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2022  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2022  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2022  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

UNIUNEA 

EUROPEANĂ 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR. 53 

din 28 iulie   2022 
privind rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 2022 

 
 Avand in vedere proiectul de hotarare nr.2071 din 22 iulie 2022 privind rectificarea bugetului 
local al comunei Tarcaia pentru anul 2022, respectiv Raportul de specialitate privind rectificarea 
bugetului local al comunei Tarcaia nr. 2070 din 22 iulie 2022, 
       In baza articolului 49,aliniatul 5 si 7 din Legea nr.273/2006,privind finantele publice 
locale,efectuarea virarii de credite bugetare de la un capitol la altul si respectiv de la un articol la 
altul in cadrul aceluiasi capitol, 
  Avand in vedere Avizul Favorabil al Comisiei Economico –Financiare din cadrul Consiliului 
Local al comunei Tarcaia, 

Vazand votul PENTRU in a 7 consilieri locali, 3 voturi ABTINERE(d-na Antal, Dl.Antal si 
dl.Miklo) si 1 vot CONTRA, dl.Gyulai , 

In temeiul art.135 alin.(7), ale art.139 alin.(1) ,alin.(3) din  OUG nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ 

HOTARASTE: 
     

 ART. 1.- Se aproba rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 2022, cu 
virarea sumei de 33,00 mii lei, la capitolul 70.02.-LOCUINTE,SERVICII SI DEZVOLTARE 
PUBLICA,subcapitolul 70.02.50-Alte servicii in domeniile locuintelor,serviciilor si dezvoltarii 
comunale,art. 72.01.01-Participare la capitalul social al societatilor comerciale,prin diminuarea 
sumei de 20,00 mii lei,  de la art.71.01.02.- Masini,echipamente si mijloace de transport 
(Achizitie pompe pentru canalizare) alocate prin H.C.L. nr. 30/19.04.2022  si  a  sumei de  13,00  
mii lei, art. 20.01.03 –Incalzit, iluminat si forta motrica (Consum energie electrica  statii  
pompe Alimentare cu apa)  conform tabelului de mai jos : 
 

             - MII LEI -  

VENITURI    /    
CHELTUIELI 

CAPITOL 

Buget  iniţial      

2022 Influiente 

BUGET 
RECTIFICAT         

2022 

BUGETUL  LOCAL-
TOTAL COMUNA- 

  5,827.74   5,827.74 

VENITURI 
TOTAL :BUGETUL 
LOCAL 

00,02.A 4,330.21   4,330.21 



Venituri proprii - total 
  368.17   368.17 

din care  :-Impozit pe venit din 
transferul proprietatilor imobiliare 

03.18.00 
2.00   2.00 

              -Impozitul pe cladiri de la 
persoane fizice 

07.01.01 
24.00 

  24.00 

              -Impozitul pe cladiri de la 
persoane juridice 

07.01.02 29.00   29.00 

              -Impozitul pe terenuri de la 
persoane fizice 

07.02.01 11.00   11.00 

              -Impozitul pe terenuri de la 
persoane juridice 

07.02.02 1.00   1.00 

              -Impozitul de terenul 
extravilan 

07.02.03 43.00   43.00 

              -Taxe judiciare de timbre si 
alte taxe de timbru 

07.03.00 1.00   1.00 

              -Impozitul pe mijloace de 
transport detinute de persoane 
fizice 

16.02.01 
87.00   

87.00 

              -Impozitul pe mijloace de 
transport detinute de persoane 
juridice 

16.02.02 
34.00   

34.00 

              -Taxe si tarife pt.eliberarea 
de licente si autorizatii de 
functionare 

16.02.03 
2.00   

2.00 

              -Venituri din concesiuni si 
inchirieri   

30.05.00 35.00   35.00 

              -Venituri din amenzi potrivit 
dispozitiilor legale 

35.01.02 37.00   37.00 

              -Alte venituri  36.50.00 62.17   62.17 

        -Cote  defalcate  din  
impozitul  pe  venit 

04.01.00 267.00   267.00 

        -Cote defalcate din impozitul 
pe venit pt. echilibrarea  
bugetelor locale 

04.04.00 
704.00   

704.00 

         -Sume repartizate din  
Fondul la dispozitia Consiliului 
Judetean 

04.05.00 
295.00   

295.00 

         -Sume defalcate din TVA pentru 
finantarea cheltuielilor descentralizate la 
nivelul judetelor 

11.02.01 
25.00   

25.00 

           -Sume defalcate din TVA pentru 
finantarea cheltuielilor descentralizate 11.02.00 

705.00   705.00 

           -Sume defalcate din TVA  pentru 
echilibrarea bugetelor locale 11.06.00 744.00   744.00 

           -Subventii primite din Fondul de 
interventie 42.02.28 0.00   0.00 

           -Sume primite de administratiile 
locale in cadrul programelor FEGA 
implementate    de APIA 

42.42.00 
0.00   

239.94 

           -Subventii pt. acordarea ajutorului 
pt. incalzirea locuintei cu lemne 42.34.00 

60.00   60.00 

           -Subventii pentru Finantarea 
Programului National de Dezvoltare 
Locala 

42.02.65 
0.00   

0.00 

           -Planuri si regulamente de 
urbanism 42.05.00 

0.00   0.00 

           -Sume primite in contul platilor 
efectuate in anul curent 48.01.01 

858.92   858.92 

           -Sume primite in contul platilor 
efectuate in anii anteriori  48.01.02 

0.00   
0.00 



           -Subventii de la bugetul de stat 
catre bugetele locale necesare derularii 
proiectelor finantate din fonduri 
nerambrusabile (FEN) 

42.69.00 

63.18   
63.18 

CHELTUIELI TOTAL: 
BUGETUL LOCAL                                                                                                   
din care: 

  5,557.04   5,557.04 

                -AUTORITATI PUBLICE  
51,02 

1,246.00   1,246.00 

               -ALTE SERVICII 
PUBLICE GENERALE 

54,02 20.00   20.00 

               -ORDINE PUBLICA SI 
SIGURANATA NATIONALA 

61,02 
159.00   159.00 

               -INVATAMANT 
65,02 

1,397.27   1,397.27 

               -CULTURA SI RELIGIE 
67,02 

319.00   319.00 

               -ASISTENTA SOCIALA 
68,02 

768.00   768.00 

               -SERVICII SI 
DEZVOLTARE PUBLICA 

70,02 
539.00   539.00 

               -PROTECTIA MEDIULUI - 
CANALIZARE 74,02 

60.00   
60.00 

               -
AGRICULTURA,SILVICULTURA,P
ISCICULTURA SI VANATOARE 

83,02 
705.54   

705.54 

               -TRANSPORTURI 
84,02 

343.23   343.23 

 SOLDUL ANULUI 
PRECEDENT 

99,02 1,226.83 
  

1,226.83 

 EXTRABUGETARE : 00,10.E 220.00   220.00 
VENITURI  TOTAL:                                                                                                             
din care:                                        220.00   220.00 

                -Venituri din utilizarea 
pasunilor comunale 

30.10.09 0.00   0.00 

                -Venituri din prestari de 
servicii 

33.10.08 190.00   190.00 

                -Alte venituri 36.10.50 30.00   30.00 
CHELTUIELI TOTAL:                                                                                                                                   
din care:   270.70   270.70 

                -INVATAMANT 65,10 30.00   30.00 
                -LOCUINTE,SERVICII SI 
DEZVOLTARE PUBLICA 

70,10 190.00   190.00 

                -AGRICULTURA 83,10 40.00   40.00 
                -ALTE CHELTUIELI 87,10 10.70   10.70 

 SOLDUL ANULUI 
PRECEDENT 

99,10 50.70   50.70 

          

Sumele VIRATE pentru:         

LOCUINTE,SERVICII SI 
DEZVOLTARE PUBLICA-
TOTAL:din care: 70.02 539.00 0.00 539.00 
Participare la capitalul social 
al societatilor comerciale 72.01.01 0.00 33.00 33.00 



Incalzit,iluminat si forta 
motrica 20.01.03 150.00 -13.00 137.00 
Masini,echipamente si 
mijloace de transport 71.01.02 20.00 -20.00 0.00 

     TOTAL:    539.00 0.00 539.00 
 
 ART. 2 Cu ducere la indeplinire se incredinteaza compartimentul contabilitate din cadrul 
Aparatului de Specialitate al Primarului comunei Tarcaia. 
 

ART. 3 Prezenta se comunica cu : 
 - Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 - Primarul comunei Tarcaia 
 -Afisare la sediul primariei 
 -La dosar 
 

 PRESEDINTE DE SEDINTA,                                        VIZAT PENTRU LEGALITATE 
                                                                                                              SECRETAR GENERAL, 
                     BOLOCA IOAN                                                              MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL 
COMUNEI,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI 
GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 
LOCAL AL COMUNEI NR. 53/2022 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2022  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2022  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2022  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2022  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2022  

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 
după caz 

…/…/2022 
 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu 

majoritate absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local 

al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile 

legii, prin grija secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele 

cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii 

lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data 

comunicării către persoanele cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

UNIUNEA 

EUROPEANĂ 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

HOTARAREA NR.54 
din 28 iulie 2022 

privind  protectia si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap   
pe Semestrul I al anului 2022 

   
Avand in vedere Proiectul de Hotarare nr. 2022 din 19.07.2022 inaintat de primarul 

comunei Tarcaia, 
In conformitate cu prevederile art. 40 alin.(2) din Legea 448/2006 privind protectia si 

promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicata,modificata si completata 
ulterior, 

Vazand Avizul Favorabil al Comisiei Juridice din cadrul Consiliului Local al comunei 
Tarcaia 

Tinand cont de votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali, 
In baza art. 129 alin (2) lit.(d) coroborat cu alin.(7) lit.(b) coroborat cu art.139 alin.(1) 

lit. din O.U.G. Nr.54/2019 privind codul Administrativ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA, 

HOTARESTE : 
ART. 1 Se insuseste de catre Consiliul Local al comunei Tarcaia Raportul semestrial 

asupra activitatii asistentilor personali ai persoanelor cu handicap din comuna Tarcaia pe 
semestrul I 2022 in forma prezentata. 

 
ART. 2 Cu ducere la indeplinire se incredinteaza Referentul Social din cadrul 

Aparatului de Specialitate al Primarului Comunei Tarcaia.  
 
ART. 3 Prezenta se comunica cu : 

- Institutia Prefectului-Judetul Bihor 
- Agentia Judeteana pentru prestatii Sociale – Bihor, 
- Primarul comunei Tarcaia 
- Afisare la sediul institutiei 
- La dosar 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA                 VIZAT PENTRU LEGALITATE                   
              SECRETAR GENERAL 
        BOLOCA IOAN                                      jr. MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 



 
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
54/2022 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2022  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2022  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2022  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2022  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2022  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2022  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 
STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 
TEL / FAX: 0259/321957 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR.55 

din 28 iulie 2022  

 

privind înființarea unor  coli funciare si formarea unor numere cadastrale in domeniul public 

al comunei Tarcaia 
 

    
 

       Având în vedere: 
        -Proiectul de hotarare nr.2081 din 22.07.2022, respectiv Referatul de aprobare  nr.2079 din 
22 iulie  2022 întocmit de domnul Mot Marius Ionel, secretar general al comunei Tarcaia, prin 
care se propune iniţierea unui proiect de hotărâre pentru constituirea unor numere cadastrale, 
        Ținând  seama  de  prevederile : 
       - Conform Planulurilor  de amplasament si delimitare a imobilului intocmit de ing. Istoc 
Constantin privind formarea a unor numarere cadastrale identificate in anexa, în vederea 
formării unui numar  cadastrale în domeniul public al comunei Tărcaia,   
 -Tinand seama de prevederile  art. 36 alin.(1) din Legea nr. 18/1991 a fondului funciar, cu 
modificarile si completarile ulterioare, respectiv Legea nr. 7/1996 privind cadsastrul si 
publicitatea imobiliara, republicata si actualizata, 
          Luând în considerare dispoziţiile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
la elaborarea actelor normative ,republicată ,cu modificările şi completările ulterioare ; 
 Votul PENTRU a 7 consilieri locali, 3 voturi ABTINERE (domnii  Miklo si Gyulai si 
doamna Antal) si 1 vot CONTRA( dl.Antal) ,          
 Tinand cont de avizul comisiilor de specialitate, 
  În  temeiul  art. 129 alin.(2) lit.( c) coroborat cu alin.(6) lit.(c), ale art.136 alin.(1), art.139 
alin.(3) lit.(g), art. 154, art.196 alin.(1) lit.(a) din O.U.G. Nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ,  
 
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
 

HOTARASTE: 
 

            Art.1.  Se aproba infiintarea de coli funciare pentru numerele topografice mentionate in 
anexa nr. 1 la prezenta hotarare in proprietatea Comunei Tarcaia-Domeniul Privat. 
 Art.2 Se aproba constituirea unor numere cadastrale in proprietatea Comunei Tarcaia-
Domeniul Public cu suprafetele si destinatia mentionata in anexa nr. 2 la prezenta hotarare . 
  Art. 3 Planurile de situatie de la numarul 1 la numarul 9 intocmite de inginer topograf 
Istoc Constantin Adrian fac parte din prezenta hotarare. 

Art. 4 Se inainteaza catre O.C.P.I. Bihor in vederea înscrierii în evidenţele de Publicitate 
Imobiliară a celor aprobate in Anexele nr.1 si 2 din prezenta hotarare. 



Art. 5  Cu ducere la indeplinire se incredinteaza primarul comunei Tarcaia in vederea 
transmiterii la O.C.P.I.-Bihor. 

 
Art. 6 Prezenta se comunica cu: 

   - Institutia Prefectului-judetul Bihor 
   - O.C.P.I. –Bihor 
   - La dosar 
   - Afisare la sediul institutiei 
 

                   PRESEDINTE DE SEDINTA                VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                            SECRETAR GENERAL,                            
          BOLOCA IOAN                                     jr. MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANEXA NR. 1 LA H.C.L. NR.55/2022 
 

 
 

TABEL CENTRALIZATOR 
cuprinzand numerele topografice si suprafata atribuita in vederea infiintarii unor coli 

funciare avand ca proprietar comuna Tarcaia-domeniu privat 
 

NR. CRT. NUMAR 
TOPOGRAFIC 

SUPRAFATA ADEVERINTA LOCALITATEA 

1 1652 4330 8805/14.07.2022 Cadastral Beius , 
administrativ 

Tarcaia 
2 779 3838/16246 8805/14.07.2022 TOTORENI 
3 617 11473 8805/14.07.2022 MIERAG 
4 144 12144 8805/14.07.2022 MIERAG 
5 572 5082 8805/14.07.2022 MIERAG 
6 20 1108 8805/14.07.2022 MIERAG 
7 15 896 8805/14.07.2022 MIERAG 
8 434 813 8805/14.07.2022 MIERAG 
9 60 475 9207/25.07.2022 TOTORENI 
10 791 870 9207/25.07.2022 TOTORENI 

TOTAL   41029   
 
 
 
               PRESEDINTE DE SEDINTA                     VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                            SECRETAR GENERAL,                            
      BOLOCA IOAN                                         jr. MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ANEXA NR. 2 LA H.C.L. NR.55/2022 

TABEL CENTRALIZATOR 
cuprinzand numerele topografice si suprafata atribuita in vederea infiintarii unor numere 

cadastrala avand ca proprietar comuna Tarcaia-domeniu public 
 

PLANSA 
1 

NR.TOP. SUPRAFATA 
(mp) 

SUPRAFATA 
ATRIBUITA 

(mp) 

CATEGORIA DE 
FOLOSINTA 

TERITORIUL 
CADASTRAL 

1624 8402 3082/8402 Drum TARCAIA 
TOTAL   3082   

 
PLANSA 

2 

1624 8402 4066/8402  
Drum 

 
TARCAIA 1273 8154 8154 

TOTAL   12220   
PLANSA 

3 
1652 4330 4330  

Drum 
 

TARCAIA 1659 939 939 
1645 6672 2436/6672 

TOTAL   7705   
PLANSA  

4 
1656 3359 3359 Drum Cadastral Beius 

administrativ 
Tarcaia 

   

TOTAL   3359   
PLANSA 

5 
   Drum TARCAITA 

88/2 5603 1207/5603 
TOTAL   1207   

PLANSA  
6 
 

779 16246 3838/16246 Drum TOTORENI-
MIERAG 786 46555 10798/46555 

329/20 15146 6053/15146 
TOTAL   20689   

PLANSA 
7 
 
 

325/11B2 47128 506/9883/8402 Curti/constructii 
(Scoala Generala 

Mierag) 

MIERAG 

327 7493 148/7493 
328/17 6805 166/6805 

TOTAL   820   
PLANSA 

8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

617 11473 11473  
Drum 

TARCAITA-
MIERAG 144 12144 12144 

52/2 24091 1742/24091 
572 5082 5082 
653 2251 2251 
654 928 928 
655 831 831 
656 3579 3579 
20 1108 1108 

15 896 896 
434 813 813 

TOTAL   40847   

PLANSA 
9 
 

88/2 9121 8290/9121 Drum TARCAITA 
60 475 475 

791 870 870 
TOTAL   9635  

                 PRESEDINTE DE SEDINTA                   VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                            SECRETAR GENERAL,                            
        BOLOCA IOAN                                       jr. MOT MARIUS IONEL 



 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL 
AL COMUNEI,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI 
GENERAL AL COMUNEI 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII 
CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 55/2022 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2022  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2022  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2022  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2022  

5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 
individual4+5) 

…/…/2022 
 

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte 
juridice7), după caz 

…/…/2022 
 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, 

cu majoritate absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului 

local al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile 

legii, prin grija secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele 

cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data 

aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data 

comunicării către persoanele cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 
JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 
CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR.56 

din 28 iulie 2022 
privind înființarea unor a numere cadastrale in domeniul public al comunei Tarcaia 

       Având în vedere:   
        -Proiectul de hotarare nr.2085 din 22.07.2022, respectiv Referatul de aprobare  nr.2082 din 22 iulie 
2022 întocmit de domnul Mot Marius Ionel, secretar general al comunei Tarcaia, prin care se propune 
iniţierea unui proiect de hotărâre pentru infiintarea a doua coli funciare si formarea unui numar 
cadastral,; 
        Ținând  seama  de  prevederile : 
       - Conform Planului de amplasament si delimitare a imobilului intocmit de ing. Istoc Constantin 
privind constituirea a doua  numere cadastrale in domeniul public al comunei Tarcaia provenite din 
numarul cadastral 51094 -Tarcaia in suprafata de 874 mp. in doua loturi formate din 538 mp. , respectiv 
336 mp., cu destinatia curti constructii. 
 -Tinand seama de prevederile  art. 36 alin.(1) din Legea nr. 18/1991 a fondului funciar, cu 
modificarile si completarile ulterioare, respectiv Legea nr. 7/1996 privind cadsastrul si publicitatea 
imobiliara, republicata si actualizata, 
          Luând în considerare dispoziţiile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă la 
elaborarea actelor normative ,republicată ,cu modificările şi completările ulterioare ; 
          Votul PENTRU al in UNANIMITATE al consilierilor locali, 
          În  temeiul  art. 129 alin.(2) lit.( c) coroborat cu alin.(6) lit.(c), ale art.136 alin.(1), art.139 alin.(3) 
lit.(g), art. 154, art.196 alin.(1) lit.(a) din O.U.G. Nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 

HOTARASTE: 
 ART.1  Art.1.  Se aproba dezmembrarea in doua loturi a imobilului cu numarul cadastral 51094  
inscris in CF 51094-Tarcaia in suprafata de 874 mp situat in intravilanul localitatii Mierag, proprietar 
Comuna Tarcaia-Domeniu Public, lotul 1 in suprafata de 538 mp; lotul 2 in suprafata de 336 mp cu 
destinatia "curti constructii ambele,proprietar Comuna Tarcaia-Domeniul Public  , conform planului 
de amplasament si delimitare a imobilului cu propunerea de dezmembrare intocmit de ing. Istoc 
Constantin Adrian,  conform anexei la prezenta hotarare.  

ART. 2 Se inainteaza catre O.C.P.I. Bihor in vederea înscrierii în evidenţele de Publicitate 
Imobiliară a celor aprobate la articolul 1 şi înfiinţarea de Coli de Carte Funciară 

ART. 3  Cu ducere la indeplinire se incredinteaza primarul comunei Tarcaia in vederea 
transmiterii la O.C.P.I.-Bihor. 

ART. 4 Prezenta se comunica cu: 
   - Institutia Prefectului-judetul Bihor 
   - O.C.P.I. –Bihor 
   - La dosar 
   - Afisare la sediul institutiei 

                   PRESEDINTE DE SEDINTA                VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                            SECRETAR GENERAL,                            
         BOLOCA IOAN                                     jr. MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 



ANEXA LA HCL NR.56/28.07.2022 
 
NR.C.F. NR.TOP. SUPRAFA

TA 
(mp) 

SUPRAFAT
A 

ATRIBUITA 
(mp) 

TERITORIUL 
CADASTRAL 

CATEG. DE 
FOLOSINTA 

LOT 
1 

LOT 
2 

51094 51094 874 538 336 MIERAG CURTI/ 
CONSTRUCTII 

  TOTAL 874   
 

 
 
             PRESEDINTE DE SEDINTA                      VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                            SECRETAR GENERAL,                            
   BOLOCA IOAN                                          jr. MOT MARIUS IONEL 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL 
COMUNEI,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI 
GENERAL AL COMUNEI 



 
 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 
LOCAL AL COMUNEI NR. 56/2022 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2002  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2022  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2022  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2022  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2022  

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 
după caz 

…/…/2022 
 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu 

majoritate absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului 

local al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile 

legii, prin grija secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele 

cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii 

lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data 

comunicării către persoanele cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 
JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 
CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
 H O T Ă R Â R E  Nr. 57 
din data de 28 iulie 2022 

   
 privind aprobarea actualizării indicatorilor tehnico – economici aferent obiectivului de investiţie  
„REABILITARE DC 231 TARCAIA-TOTORENI SI STRAZI IN COMUNA TĂRCAIA, 
JUDETUL BIHOR”,  

 
 Avand in vedere Proiectul de hotarare nr. 2132/28.07.2022, respectiv Referatul de aprobare 
nr. 2131/28.07.2022, prezentat de  Primarul Comunei Tărcaia -  domnul Ille Aurel-Dan, potrivit 
căruia se propune aprobarea indicatorilor tehnico-economici  si participarea la “Programul Național 

de Investiţii "Anghel Saligny" pentru obiectivul :  „REABILITARE DC 231 TARCAIA-
TOTORENI SI STRAZI IN COMUNA TĂRCAIA, JUDETUL BIHOR”,  

Având în vedere: 
 - prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si 
completarile ulterioare, 
 - prevederile OUG Nr.95/31.08.2021 pentru aprobarea Programuluyi National de Investitii 
"Anghel Saligny", respectiv prevederile Ordinului ministrului dezvoltarii, lucrarilor publice si 
administratiei nr.1333/21.09.2021privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea in 
aplicare a prevederilor Ordonantei de Urgenta nr. 95/2021  
 - In temeiul art. 129 alin. (2) lit. b) si alin. (4) lit.a) din O.U.G Nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, 
 Ținând cont de prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 Ținând cont de votul PENTRU al unui număr de 7 consilieri locali, 3 voturi ABTINERE (d-
na Antal, dl.Gyulai si dl.Miklo) si 1 vot CONTRA, dl.Antal  
  In temeiul art. 129 alin. (2) lit. b) si alin. (4) lit.a) si lit. b), art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 
5 lit.ee) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 

 
HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. Se aprobă documentația tehnico – economică, cu devizul general (Anexa nr. 1) și 
indicatorii tehnico – economici (Anexa nr. 2) aferente obiectivului cu denumirea: „REABILITARE 
DC 231 TARCAIA-TOTORENI SI STRAZI IN COMUNA TĂRCAIA, JUDETUL BIHOR”. 

 
Art. 2. Se aprobă asigurarea și susținerea contribuției financiare proprii aferente cheltuielilor 

obiectivului de investitii „REABILITARE DC 231 TARCAIA-TOTORENI SI STRAZI IN 
COMUNA TĂRCAIA, JUDETUL BIHOR” in suma de 3.019.584,49 lei din cota alocata 
Consiliului Local al comunei Tarcaia conform cheltuielilor bugetare mentionate in Devizul General, 
anexa la prezenta hotarare.  

Art. 3. Se aproba necesitatea si oportunitatea implementarii proiectului „REABILITARE 
DC 231 TARCAIA-TOTORENI SI STRAZI IN COMUNA TĂRCAIA, JUDETUL BIHOR” si 
cererea de finantare. 

Art.4. Se desemnează reprezentantul legal al comunei Tarcaia care este potrivit legii primarul 
acesteia, dl. Ille Aurel-Dan pentru relatia cu Ministerul Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si 
Administratiei si se aprobă contractarea finanțării, în cazul în care proiectul este selectat spre 
finantare. 

Art. 5. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul Comunei 
Tarcaia. 



Art. 6. Prezenta hotărâre se comunica cu: 
Instituția Prefectului judeţul BIHOR, 
Primarul comunei, 
Consiliul Județean BIHOR 
Ministerul Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei  
Afișare în locuri publice 
publice 

 
 
        PRESEDINTE DE SEDINTA                                 VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                                 SECRETAR GENERAL,                         
                  BOLOCA IOAN                                                   jr. MOT MARIUS IONEL 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
57/2022 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2022  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2022  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2022  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2022  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2022  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2022  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

UNIUNEA 

EUROPEANĂ 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
 

HOTARAREA NR.58 
din  28 iulie  2022   

privind alegerea presedintelui de sedinta 
       
     Vazand votul PENTRU in UNANIMITATE exprimat de consilierii locali, 
      In temeiul art. 123 alin.(1), art. 196 alin.(1) din O.U.G. Nr.54 privind Codul 
Administrativ, 
 
  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA, 

 
HOTARASTE: 

 
ART. 1 -  Se alege in functia de presedinte de sedinta al Consiliului local al 

comunei Tarcaia pentru urmatoarele trei sedinte, domnul consilier local, EGHET 
CSABA-IOAN. 

 
ART. 2  Prezenta se comunica cu : 
 -Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 -Primarului comunei  
 -Afisare la sediul primariei 
 -La dosar 
 
 
 

                PRESEDINTE DE SEDINTA               VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                  SECRETAR GENERAL,        

          BOLOCA IOAN                                   MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
58/2022 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2021  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2021  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2021  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2021  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2021  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2021  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



JUDETUL BIHOR 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
NR.2135 DIN 29 IULIE 2022 
 
 
 
 
 
 

CATRE 
 

O.S. “CODRII BEIUSULUI” R.A. 
 
 
 
 Urmare a adresei nr. 1207/25.07.2022, privind cantitatea de masa lemnoasa 
nedjudecata din LOTUL constituit din APV nr.2200142200020, 
 va comunicam faptul ca aceasta s-a discutat la sedinta  ordinara a Consiliului 
Local al comunei Tarcaia din data de 29 iulie 2022, ocazie cu care s-a aprobat cu 
majoritate absoluta vanzarea directa catre persoane fizice si juridice a acestei 
cantitati la pretul stabilit in Regulamentului  de valorificare a masei lemnoase 
pentru anul 2022 stabilit  la sedinta Consiliului Local al comunei Tarcaia din data 
de 16 decembre 2021.  
 
 
 
   
 
 PRESEDINTE DE SEDINTA    SECRETAR GENERAL, 
 
          BOLOCA IOAN                                   MOT MARIUS IONEL 



JUDETUL BIHOR  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
 

PROCES VERBAL 
Incheiat azi, 28 iulie 2022,orele 20°° cu ocazia desfasurarii ședintei ordinare a Consiliului Local al 

comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr. 62 din 22 iulie 2022. La sedinta sunt prezenti 
fizic 10 consilierii locali, dl. Szatmari Ferenc participand telefonic si dl.primar,Ille Aurel-Dan. Presedinte de 
sedinta este d-l Boloca Ioan, aflat  la cea de a treia sedinta.  

Ședința este statutara si intrunește numarul de consilieri locali pentru a putea emite hotărâri. 
La începutul sedintei de consiliu, se intoneaza imnul de stat al Romaniei. 
Se solicita telefonic de catre secretarul general ca dl.Szatmari  sa isi exprime votul la fiecare punct de pe 

ordinea de zi, procesul verbal si Ordinea de zi completata. Dl. Szatmari afirma ca voteaza PENTRU la toate 
punctele de pe ordinea de zi . Presedintele de sedinta supune la vot Ordinea de zi in forma completata care se 
aproba in UNANIMITATE, adoptându-se HCL Nr. 51 din 28 iulie 2022.  

Presedintele de sedinta solicita eventuale comentarii la procesul verbal al sedintei din data de 30 iunie 
2022.  Nemaifiind obiecții, președintele de ședință supune la vot procesul verbal in forma prezentata care se 
aprobă in UNANIMITATE, , adoptându-se HCL Nr. 52 din 28 iulie 2022.  
 Se discuta in continuare punctul 1 de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotărâre privind rectificarea 
bugetului local al comunei Tarcaia pe anul2022. Dl. Miklo solicita prezenta doamnei Halasz, administratorul 
societatii SC APA CANAL TARCAIA SRL, dl.primar raspunzandu-i ca doamna Halasz a intocmit Nota 
Justificativa  in acest sens, nefiind nesecara prezenta acesteia la sedinta de consiliu. Dl.primar prezinta 
necesitatea achtarii contravalorii achizitiei pompelor de la canalizare care s-au defectat din cauze obiective( 
traznet, suprasarcina de curent,..) fanacand necesara achizitia acestora. Dl.Miklo sustine faptul ca acestea au fost 
puse in functiune de putin timp, garantia acestora asigurand reparatia sau inlocuirea lor. Totodata, dl.Miklo 
ijntraba daca exista un act din care sa reiasa faptul ca pompele s-au defectat si din ce cauze. Dl.primar sustine ca 
exista explicatii de la firma din care rezulta faptul ca au fost arse din cauza uneisuprasarcini de curent electric. 
D-na Antal solicita incheierea unei asigurari la aceste pompe. Primarul raspunde ca nimeni nu face asigurare, 
eventual face garantie pe functionarea pompelor. Receptia la canalizare a fost facuta in anul 2019, data la care 
acestea au functionat. Dl.Miklo sustine ca se intampla acelasi lucru ca si la reteaua de apa cand s-au schimbat de 
6 ori. Dl.Gyulai citeste Nota Justificativa  sin intreaba despre personalul angajat la societate, primarul 
raspunzand ca este angajat cu 1/2 norma o persoana care detine calificarea necesara, fiind angajat la Sudrigiu la 
statia de canalizare cu norma intreaga. Domnul primar enumera o serie de cheltuieli necesare pentru 
functionarea retelei de apa si canalizare. Dl. Miko sustine ca a fost informat de catre cetatenii din comuna ca s-a 
introdus clor in apa de la retea. Dl.Antal intreaba pe dl.primar daca fostii paznici nu pot presta pentru societate 
alte servicii. Nemafiind discutii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba cu 7 voturi 
PENTRU, 3 voturi ABTINERE(d-na Antal, Dl.Antal si dl.Miklo) si 1 vot CONTRA, dl.Gyulai, adoptandu-se 
H.C.L. Nr.53 din 28 iulie 2022.   
 In continuare se discuta punctul 2 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind protectia si 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap pe semestrul I al anului 2022.  Nefiind comentarii, presedintele 
de sedinta supune la vot acest punct care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr.54 din 28 
iulie 2022.  
 In continuare se discuta punctul 3 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind înființarea 
unor  coli funciare si formarea unor numere cadastrale in domeniul public al comunei Tarcaia. Dl.Gyulai  
intraba daca numere cadastrale afecetaza proprietatile particulare, secretarul si dl.primar da asigurari ca aceste 
numere cadastrale nu afecteaza proprietatile private sau ale Bisericii Reformate Tarcaia. Secretarul general 
sustine ca numarul topografic 1624 -Tarcaia nu este al Bisericii Reformate Tarcaia. Referitor la limitele 
numarului topografic 1624 Tarcaia, daca s-ar face punerea in posesie  , exista posibilitatea sa se constate faptul 
ca Biserica Reformata foloseste cota teren din acest numar topografic. Dl.primar sustine necesitatea adoptarii 
acestui punct de pe Ordinea de zi deoarece este nevoie ca toate drumurile sa fie cadastraate, in special cele care 
sunt parte compomenenta a proiectului depus pe programul Anghel Saligny. Dl.Antal intreaba limita catre Beius 
a numarului cadastral, primarul raspunzand ca este pana la casuta  familiei Rosca. Dl.Miklo intreaba despre 
faptul ca sunt intreruperi, primarul raspunzand ca probabil este vorba de numarul acadastral  care afecteaza 



traseul centurii ocolitoare a municipiului Beius.  Presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba 
cu 7 voturi PENTRU , 3 voturi ABTINERE (d-na Antal, dl.Gyulai si dl.Miklo) si 1 vot CONTRA, dl.Antal, 
adoptandu-se H.C.L. Nr.55 din 28 iulie 2022.   

 Se discuta in continuare punctul 4 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind 
înființarea unor numere cadastrale in domeniul public al comunei Tarcaia. Dl.primar sustine necesitatea 
adoptarii acestui punct prin formarea a doua numere cadastrale unde este situat caminul cultural din localitatea 
Mierag . Nefiind obiecții, președintele de ședință supune la vot acest punct care se aprobă in UNANIMITATE, , 
adoptându-se HCL Nr. 56 din 28 iulie 2022.  

 Se discuta in continuare punctul 5 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind 
aprobarea indicatorilor tehnico-economici, cofinantarea  si participarea la Programul Național de Investiţii 
"Anghel Saligny" pentru obiectivul :  „REABILITARE DC 231 TARCAIA-TOTORENI SI STRAZI IN 
COMUNA TĂRCAIA” . Dl.Miklo solicita clarificari despre strazile din Tarcaia, totodata cerand analizarea 
proiectului propriu zis. Totodata, multi cetateni au criticat faptul ca drumurile acestea nu au scurgeri ale apei 
pluviale si sunt prea inguste. Dl.primar sustine ca toate strazile dinlocalitatile componente ale comunei Tarcaia 
sunt cuprinse in acest proiect, fiecare strada avand scurgere a apei pluviale. Si d-na Antal critica acest proiect, 
strada unde locuieste nu beneficiaza de sant de scurgere a apei pluviale. Nemaifiind obiecții, președintele de 
ședință supune la vot acest punct care se aprobă in UNANIMITATE, , adoptându-se HCL Nr. 57 din 28 iulie 
2022.  

Se discuta incontinuare solicitarea nr. 2135/28.07.2022 a O.S. CodriiBeiusului referitor la cantitatea de 
180 mc. de lemn nevalorificata  si valorificarea acesteia catre opulatie la pretul care rezulta din conform 
Regulamentului  de valorificare a masei lemnoase pentru anul 2022. Dl.primar solicita aprobarea cererii O.S. 
Codrii Beiusului deoarece a ramas aceasta cantitate de lemn nevalorificata. Astfel, se vor alimenta cu lemne 
toate scolile din comuna si primaria urmand a se  vinde catre persoane fizice si juridice cantitatea de lemn 
ramasa bustean asa cum este numerotat si evaluat. Dl.Ile sustine ca pretul la care se va valorifica va fi dublu fata 
de cel de 1000 de lei/ 3mc. cum s-a dat la populatie ca lemn de foc. Dl.Miklo sustine faptul ca acest punct nu 
trebuie supun votului consiliului local. Secretarul general sustine ca este nevoie de supunerea la vot a acestui 
punct deoarece trebuie trimisa o adresa ocolului silvic cu punctul de vedere alconsiliului local. Presedintele de 
sedinta supune la vot acest punct care se aproba cu 7 voturi PENTRU , grupul UDMR se ABTINE de la vot.  

Se supune la vot alegerea unui nou presedinte de sedinta in persoana domnului Eghet Csaba-Ioan, 
propunere care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.CL. Nr. 58 din 28 iulie 2022. 

 
Proiect de hotărâre privind aprobarea întocmirii noului Amenajament silvic pentru proprietatea  
   Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa. 
 Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal. 
   

      PRESEDINTE DE SEDINTA                                      SECRETAR GENERAL, 
                BOLOCA IOAN                                                  MOT MARIUS IONEL 
  


